Дело № 1-105/2020

(УИД 24RS0027-01-2020-000557-50)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2020 года г. Кодинск

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Гарбуза Г.С.,

при участии в качестве секретаря помощника судьи Горбатюк О.М.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Кежемского района Томочакова В.О., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката адвокатского кабинета Краснова С.В., представившего удостоверение № 1709 и ордер № 110 от 22 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело №1-105/2020 по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, работающего инженером службы коммерческого учёта энергии 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2019 года лицо, обладающее организаторскими способностями и преследовавшее цель незаконного обогащения, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приняло решение о создании преступной группы для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> в условиях конспирации, исключающих непосредственный контакт с покупателями при их реализации. С этой целью данное лицо создало в сентябре 2019 года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием программы обмена сообщениями «Telegram» интернет-магазин по продаже наркотических средств, зарегистрировав его под учётной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), используя его для общения с покупателями наркотических средств, а также разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому совершение незаконных сбытов наркотических средств должно осуществляться через сеть «Интернет» бесконтактным способом, то есть путём помещения их в тайники на территории 

<

адрес> при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом и выполняющих отведённую им роль, с учётом разработанной иерархической структуры, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в пиринговой платёжной системе – биткоин и лайткоин. 

При создании преступной группы вышеназванное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступая в роли организатора, оставило за собой право формирования преступной группы, непосредственного руководства ею и осуществления контроля за деятельностью её участников, приобретение крупных партий наркотиков и осуществление их бесперебойной поставки в необходимых для продажи количествах и успешного функционирования интернет-магазина, определение методов конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу и принятие иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы. В сентябре 2019 года данное лицо – организатор – предложило своему знакомому, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, заверив его о доходности и латентности преступной деятельности, с учётом способа размещения наркотиков в тайниках. При этом организатор группы довёл до своего знакомого план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться в 

<

адрес> посредством приложения «Telegram», а денежные средства за продаваемые наркотики должны поступать от покупателей в пиринговой платёжной системе – биткоинах и лайткоинах на платёжные системы с последующим выводом на банковские карты, при этом роль второго участника организованной группы заключалась в приобретении наркотических средств на местах «закладок» в 

<

адрес> и доставление их в 

<

адрес>, а также приготовление «закладок» с наркотиками, передача информации о тайниках организатору группы с целью последующей их реализации. Названный знакомый организатора группы, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, ответил на предложение согласием, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на совершение совместных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, выступая в роли исполнителя. 

Кроме этого, в сентябре 2019 года организатор преступной группы, в отношении которого, как было отмечено выше, уголовное дело выделено в отдельное производство, предложил своему знакомому ФИО2 заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, заверив последнего, что эта деятельность является доходной и скрытной, с учётом высокого спроса на наркотики, и также способа их размещения в тайниках. При этом он довёл до ФИО2 план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться в 

<

адрес> посредством приложения «Telegram», а денежные средства за продаваемые наркотики должны поступать от покупателей в пиринговой платёжной системе – биткоинах и лайткоинах на платёжные системы с последующим выводом на банковские карты, при этом роль ФИО2 заключалась в оставлении «закладок» с наркотическими средствами в 

<

адрес>, передача информации о тайниках организатору группы с целью последующей их реализации. ФИО2, поддерживая с вышеназванным организатором преступной группы приятельские отношения, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, ответил тому согласием, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на совершение совместных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, выступая в роли исполнителя. Получив от двух последних соучастников, в том числе ФИО2, согласие на совершение совместных систематических в течение длительного периода времени незаконных сбытов наркотических средств в 

<

адрес>, организатор группы разъяснил им механизм и способ совершения преступлений, распределил преступные роли. Так, последний возложил на себя следующие обязанности: настраивать программу «Telegram», загружать фотографии с адресами «закладок» с наркотическими средствами, осуществлять функции администратора в канале по продажам наркотиков, общаться с потенциальными покупателями; осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы; своевременно приобретать в необходимых объёмах наркотические средства с конкретными наименованиями с использованием программы «Telegram», организовывать их незаконное хранение, доставку в 

<

адрес> и передачу участникам преступной группы, а также подыскивать новые источники приобретения наркотиков; устанавливать для участников преступной группы стоимость, по которой необходимо реализовывать наркотические средства; распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путём.

На второго участника преступной группы, выступавшего в роли исполнителя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организатор возложил следующие обязанности в преступной группе: организовывать незаконные приобретение и перевозку наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>; осуществлять разделение наркотических средств, то есть приготавливать их для последующего сбыта, оставлять наркотики в тайниках, передавать фотографии «закладок» с наркотическими средствами организатору с целью последующей реализации наркотиков через сеть «Telegram».

На ФИО2, выступавшего в роли исполнителя, организатор группы возложил следующие обязанности в преступной группе: оставлять наркотические средства в тайниках, передавать фотографии «закладок» с наркотическими средствами организатору с целью последующей их реализации.

Организованность преступной группы выражалась в общности интересов её участников при достижении целей, характеризуется устойчивостью, стабильностью состава и сплочённостью её членов, основанной на единстве мотивов, заключающихся в извлечении личной выгоды от совершения преступлений, полной осведомлённостью участников о преступном характере совершаемых действий, наличием технических ресурсов, сотовых телефонов, сети «Telеgram», электронных и пиринговых платёжных систем, использовавшихся для осуществления преступной деятельности, единством форм и способов совершения преступлений. Таким образом, организатор преступной группы, объединившись со вторым её участником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ФИО2 в сплочённую преступную группу, действующую в интересах всех участников, созданную для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в 

<

адрес>, спланировал механизм подготовки и совершения совместных преступлений, распределил роли каждого, построил иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым группе устойчивость и сплочённость, и приступил к реализации задуманного.

Так, в ноябре 2019 года организатор группы, действуя согласно взятым на себя обязанностям, используя «Интернет», находясь в 

<

адрес>, приобрёл в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта наркотическое средство, после чего согласно ранее распределённым ролям передал информацию о местонахождении тайника с «закладкой» второму участнику преступной группы, который во исполнение единого преступного умысла забрал в 

<

адрес> в период с 09 ноября по 12 ноября 2019 данное вещество, которое согласно справкам об исследовании № 683, 684, 685, 686, 687, 688 от 03.12.2019 и заключениям экспертов № 636 от 26.12.2019, № 637 от 26.12.2019, № 11/1605 от 31.12.2019 содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой не менее 3,958 грамма, и привёз данное наркотическое средство 12.11.2019 в г. Кодинск, где передал его организатору группы по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла, согласно отведённой ему роли, в период с 12 ноября по 28 ноября 2019 года разместил путём оставления «закладки» вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), и являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 0,945 грамма, возле здания магазина «Клубничка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> сделал фотографию и передал информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства организатору группы. Последний, действуя во исполнение единого преступного умысла, в период с 12 ноября по 28 ноября 2019 года разместил в сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «

<

данные изъяты>» информацию о продаже наркотического средства. 28.11.2019 в дневное время Свидетель №5 обратился к Свидетель №11 (в отношении которых вынесен обвинительный приговор) с просьбой помочь в приобретении наркотических средств, и последний, используя свой мобильный телефон, связался в канале «

<

данные изъяты>» с автоматической программой, получил инструкцию по оплате за наркотическое средство через электронную платёжную систему «Обменник» в криптовалюте – биткоинах. В тот же день Свидетель №5 и Свидетель №11 пришли в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №11 примерно в 16 часов 30 минут получил от Свидетель №5 5000 рублей и с использованием своей банковской карты внёс данные деньги на платёжную систему «Qiwi», перевёл их в биткоины и через платёжную систему «Blockchain» перевёл на электронный кошелёк организатора преступной группы. После этого Свидетель №11 получил в сети «Telegram» сообщение о местонахождении наркотиков, пришёл вместе с Свидетель №5 к зданию магазина «

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где они обнаружили «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), и являющимся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 0,945 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Свидетель №5 был задержан, доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в тот же день в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон, под крышкой которого было обнаружено вещество, которое согласно справкам об исследовании №, 685 и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), и являющимся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,945 грамма, которое Свидетель №5 совместно с Свидетель №11 приобрели через сеть «Telegram» у организатора преступной группы, действовавшего во исполнение единого преступного умысла со вторым участником организованной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ФИО2

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем, и ФИО2 незаконно сбыли вещество, которое согласно справкам об исследовании № 684, 685 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 637 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,945 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Затем второй участник организованной группы, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с организатором группы и ФИО2 преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путём оставления «закладки» разместил во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, которое согласно справке об исследовании № 688 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 11/1605 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 1,738 грамма, а информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства передал организатору преступной группы. Последний, действуя во исполнение единого преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил в сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «Azbuka» информацию о продаже наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Свидетель №10 обратился к Свидетель №11 (в отношении которых вынесен обвинительный приговор) с просьбой помочь в приобретении наркотических средств, и последний, используя свой мобильный телефон, связался в канале 

<

данные изъяты>» с автоматической программой, получил инструкцию по оплате за наркотическое средство через электронную платёжную систему «Обменник» в криптовалюте – биткоинах. В тот же день Свидетель №10 и Свидетель №11 пришли в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №11 получил от Свидетель №10 5000 рублей и с использованием своей банковской карты внёс деньги в названной сумме на платёжную систему «Qiwi», перевёл их в биткоины и через платёжную систему «Blockchain» перевёл на электронный кошелёк, использовавшийся организатором преступной группы. После этого Свидетель №11 получил в сети «Telegram» сообщение о местонахождении наркотиков, но вместе с Свидетель №10 был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. В период с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно – во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 688 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 11/1605 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,738 грамма.

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем, и ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 688 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 11/1605 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,738 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

После этого ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с организатором преступной группы и вторым участником организованной группы, в отношении каждого из которых уголовные дела выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил путём оставления «закладки» вещество, которое согласно справкам об исследовании № 683, 686, 687 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 636 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 1,275 грамма, во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделал фотографию места хранения наркотического средства и передал информацию о месте хранения указанного выше наркотика организатору группы. Последний, действуя во исполнение единого преступного умысла, в конце ноября 2019 года разместил в сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «Azbuka» информацию о продаже наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Свидетель №21, в отношении которого имеется вступивший в законную силу обвинительный приговор, используя принадлежащий ему мобильный телефон, связался в канале «

<

данные изъяты>» с автоматической программой, получил инструкцию по оплате наркотического средства через электронную платёжную систему «Обменник» в криптовалюте – биткоинах. В тот же день Свидетель №21 пришёл в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с использованием своей банковской карты внёс деньги в сумме 5000 рублей на платёжную систему «Qiwi», перевёл их в биткоины и через платёжную систему «Blockchain» перечислил на электронный кошелёк, использовавшийся организатором преступной группы. После этого Свидетель №21 получил в сети «Telegram» сообщение о местонахождении наркотиков, но вместе в тот же день был задержан сотрудниками ППСП ОМВД России по Кежемскому району на площадке 8 этажа второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. В период с 23:00 часов до 23 часов 40 минут 02.12.2019 в ходе осмотра места происшествия на площадке 8го этажа и между 8ым и 9ым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято четыре куска с веществом, которое согласно справкам об исследовании № 683, 686, 687 от 03.12.2019 и заключению эксперта № 636 от 26.12.2019 содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,275 грамма.

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем в преступной группе, в отношении которых дела выделены в отдельное производство, и ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вещество, которое согласно справкам об исследовании № 683, 686, 687 от 03.12.2019 и заключению эксперта № 636 от 26.12.2019 содержит в своём составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,275 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер. 

Кроме этого, в январе 2020 года организатор преступной группы, действуя согласно взятым на себя обязанностям, используя «Интернет», находясь в г. Кодинске, приобрёл в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта наркотическое средство, после чего согласно ранее распределённым ролям передал информацию о местонахождении тайника с «закладкой» второму участнику преступной группы, который во исполнение единого преступного умысла забрал в 

<

адрес> в период с 10 января по 11 января 2020 данное вещество, которое согласно справкам об исследовании № 153 от 24.01.2020, № 215, 216, 217, 218, 220, 221 от 02.02.2020 и заключениям экспертов № 234 от 18.02.2020, № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе: - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, - N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой не менее 17,881 грамма, и привёз данное наркотическое средство 11.01.2020 в 

<

адрес>, где передал его организатору преступной группы по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. После этого вышеуказанный второй участник преступной группы, действующий во исполнение единого преступного умысла, согласно отведённой ему роли, 20 января 2020 года разместил путём оставления «закладки» вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, - N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 1,609 грамма, на площадке второго этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, и сообщил об этом организатору преступной группы. В этот же день, 20.01.2020, в 09 часов 40 минут Свидетель №24, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, связался по абонентскому номеру 

<

***> со вторым участником преступной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и договорился с ним о приобретении наркотического средства, на что последний, действуя в рамках единого преступного умысла с остальными членами организованной группы, ответил согласием. 20 января 2020 года в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 15 минут Свидетель №24, находясь в 

<

адрес>. Используя свой мобильный телефон. Посредством программы «Сбербанк.Онлайн» перевёл на банковскую карту №, привязанную к расчётному счёту № и абонентскому номеру №, зарегистрированным на имя второго участника преступной группы, деньги в сумме 4000 рублей в счёт оплаты за наркотики, после чего пришёл на площадку второго этажа в первом подъезде дома № 17 по ул. Маяковского в г. Кодинске, где забрал вещество, которого согласно справке об исследовании № 153 от 24.01.2020 и заключению эксперта № 234 от 18.02.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 1,609 грамма. 20.01.2020 в 10 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> Свидетель №24 был задержан. В период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут 20.01.2020 в ходе личного досмотра Свидетель №24 у него было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 153 от 24.01.2020 и заключению эксперта № 234 от 18.02.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 1,609 грамма. 

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем в преступной группе, в отношении которых дела выделены в отдельное производство, а также ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 153 от 24.01.2020 и заключению эксперта № 234 от 18.02.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 1,609 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Затем второй участник организованной группы, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с организатором группы и ФИО2 преступный умысел, в период с 11 января по 25 января 2020 года путём оставления «закладки» разместил в целях последующего сбыта в углублении между стеной и крышей автобусной остановки, расположенной напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, которое согласно справке об исследовании № 220 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,698 грамма, а информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства передал организатору преступной группы. В период с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут 25.01.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 220 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 2,698 грамма.

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем, и ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 2,698 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер. 

Кроме этого, второй участник организованной группы, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с организатором преступной группы и ФИО2 преступный умысел, в период с 11 января по 25 января 2020 года путём оставления «закладки» разместил в целях последующего сбыта в электрощитке, расположенном между гаражными боксами № и № ГСПК «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> вещество, которое согласно справке об исследовании № 221 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,679 грамма, а информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства передал через программу «Telegram» организатору преступной группы. В период с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут 25.01.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 221 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 2,679 грамма.

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, а также ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 2,679 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру. 

Помимо этого, второй участник организованной группы, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с организатором преступной группы и ФИО2 преступный умысел, в период с 11 января по 28 января 2020 года путём оставления «закладки» разместил в целях последующего сбыта на участке местности в дальнем левом углу левого ряда гаражных боксов, расположенных при въезде в ГСПК «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> вещество, которое согласно справке об исследовании № 218 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,86 грамма, а информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства передал через программу «Telegram» организатору преступной группы. В период с 11 часов 30 минут до 12:00 часов 29.01.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 218 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 2,86 грамма.

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, а также ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 2,86 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Кроме того, второй участник организованной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с организатором преступной группы и ФИО2 преступный умысел, в период с 11 января по 28 января 2020 года путём оставления «закладки» разместил в целях последующего сбыта под балконом 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, которое согласно справке об исследовании № 216 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,703 грамма, а информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства для последующего сбыта посредством сети «Интернет» передал через программу «Telegram» организатору преступной группы. В период с 13:00 часов до 13 часов 40 минут 29.01.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 216 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 2,703 грамма.

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, а также ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 2,703 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру. 

Кроме этого, второй участник организованной группы, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с организатором преступной группы и ФИО2 преступный умысел, в период с 11 января по 28 января 2020 года путём оставления «закладки» разместил в целях последующего сбыта на участке местности рядом с магазином «Стимул», расположенном по 

<

адрес> «а», в 

<

адрес> вещество, которое согласно справке об исследовании № 215 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,707 грамма, а информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства для последующего сбыта посредством сети «Интернет» передал через программу «Telegram» организатору преступной группы. В период с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут 29.01.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 215 от 02.02.2020 и заключению эксперта № 11/213 от 10.03.2020 содержит в своём составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 2,707 грамма.

Таким образом, организатор преступной группы, второе лицо, являющееся исполнителем, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, а также ФИО2, действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 2,707 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, не оспаривая квалификацию своих действий, а также обстоятельств, изложенных в обвинении. Суду по существу предъявленного обвинения показал, что он познакомился с ФИО7 и в 2019 году снимал у него в аренду квартиру. ФИО7 предложил ему делать «закладки» с наркотическими средствами, сказав, что на этом можно заработать. Он сначала отказался, но потом согласился на предложение ФИО7 Последний познакомил его с ФИО8, и они втроём договорились, как будут действовать. ФИО7 был организатором их группы, он создал через «Интернет» программу, которая работала в автоматическом режиме, добавлял в неё информацию о местах, где находились закладки с наркотиками, о способах оплаты, и таким образом организовал сбыт наркотиков в 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО7 создал в Интернете электронный Qiwi-кошелёк, а также открыл счёт в биткоинах, и принимал в них оплату за наркотики. ФИО8 занимался доставкой наркотиков в 

<

адрес>, разделял их на части определённым весом, а он (ФИО2) оставлял «закладки» с наркотиками в разных местах – возле магазина, в подъездах домов, на автобусной остановке, фотографировал места, где оставлял «закладки», пересылал фотографии ФИО7, а тот потом выставлял объявления в программе «Telegram», получал деньги и распределял полученный доход между участниками их группы. Это происходило в ноябре и декабре 2019 года, конкретные даты сообщить не может, поскольку прошло много времени. Впоследствии в 2020 году его (ФИО2) и остальных задержали сотрудники полиции. В ходе предварительного следствия он давал признательные показания, способствовал расследованию преступления, изобличил остальных участников преступной группы, участвовал в проведении осмотра телефона. В ходе судебных прений и в последнем слове просил учесть раскаяние, отсутствие судимости, положительные характеристики, наличие на иждивении супруги, которая проходит обучение по очной форме и не имеет своего собственного дохода, а также родителей, возраст которых – 71 год и 65 лет, их состояние здоровья, потребность в посторонней помощи и уходе.

В ходе судебного заседания государственные обвинители Томочаков В.О. – в ходе судебного следствия, а ФИО1 – в судебных прениях подтвердили активное содействие ФИО2 оперативным сотрудникам ОМВД России по Кежемскому району по изобличению лиц, занимающихся преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Кежемского района Красноярского края, пояснив, что в результате такого содействия были возбуждены три других уголовных дела, по факту незаконного сбыта наркотических средств организатору группы – ФИО7, были изобличены другие участники преступной группы – ФИО7 и ФИО8 Более того, представители государственного обвинения подтвердили дачу самим подсудимым последовательных признательных показаний, изобличающих его в совершении преступления. Поддержали представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое подсудимый добросовестно соблюдает.

Подсудимый ФИО2 и его защитник Краснов С.В. в судебном заседании поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по ходатайству ФИО2, добровольно, после консультации с защитником и с его участием. Заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, учитывая, что подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объёме, обвинение ему понятно, вину ФИО2 признал полностью в совершении преступления; не оспаривает правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела; добровольно ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств; ФИО2 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, понимая, в чём его суть, и с какими правовыми и процессуальными последствиями оно связано. 

Из материалов уголовного дела видно, что ФИО2 при производстве расследования по делу дал признательные показания, указал на источники приобретения наркотических средств организатором, и лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств в организованной группе помимо него самого, а также о распределении ролей в преступной группе, сообщил о фактах незаконного сбыта наркотических средств в ноябре-декабре 2019 года и местах размещения «закладок» с наркотическими средствами; оказал активное содействие сотрудникам ОМВД России по Кежемскому району по изобличению лиц, занимающихся преступной деятельностью на территории Кежемского района Красноярского края. 

Таким образом, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также иных, изобличении других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования данных преступлений, степень угрозы личной безопасности подсудимого, которой он подвергался в результате сотрудничества со стороной обвинения, суд приходит к выводу о соблюдении ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд находит событие преступления установленным, а вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершённый организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 407 от 03.03.2020 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время (т.6, л.д.236-238). С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, полностью признал вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также других преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т. 6, л.д. 206), а также по месту учёты в МБОУ «

<

данные изъяты> №» характеризуется удовлетворительно (т. 6, л.д. 214), трудоустроен на постоянной основе в 

<

данные изъяты>», о чём от работодателя в дело поступила положительная характеристика (т. 6, л.д. 212), повышает свой профессиональный уровень, в подтверждение чему дал пояснения о переводе на другую должность и повышении по работе, проходил срочную службу в Вооружённых силах РФ, откуда представлена положительная характеристика (т. 6, л.д. 213), активно участвовал в спортивных мероприятиях, награждён многочисленными грамотами за призовые места (т. 6, л.д. 223-231), имеет на иждивении супругу, являющуюся студенткой Приангарского политехнического техникума очной формы обучения (т. 6, л.д. 215, 216), а также родителей-пенсионеров (т. 6, л.д. 221-222), которым оказывает материальную помощь, что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ. Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, что позволяет применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Помимо этого, суд при назначении наказания принимает во внимание возраст родителей подсудимого, их состояние здоровья и состояние здоровья самого подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Данное положение закона суд также учитывает при назначении подсудимому наказания.

Помимо этого, исходя из ч. 1 ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за преступление, совершённое в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причинённого или возможного вреда.

Вместе с тем, подсудимый ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, и при таких обстоятельствах, исходя из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд полагает необходимым назначить ему наказание в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований к применению ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи, поскольку не расценивает имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств как исключительную, и в удовлетворении соответствующего ходатайства защитника и подсудимого отказывает.

Оснований назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ – при условном осуждении, о чём ходатайствовали защитник и подсудимый – суд не усматривает в виду обстоятельств совершённого преступления, а также личности подсудимого, и в указанной связи ходатайство ФИО2 и его защитника о назначении условной меры наказания – отклоняет.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания в виде лишения специального права и штрафа суд также не усматривает с учётом материального положения подсудимого, который хотя и трудоустроен официально, но содержит супругу, которая является студенткой и не имеет собственного источника дохода, а также родителей, являющихся пенсионерами.

Также суд, оценив фактические обстоятельства совершённого деяния и степень его общественной опасности, не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с учётом ч. 2 ст. 62 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, без дополнительных видов наказания, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в СИЗО №1 г. Красноярска, числить за Кежемским районным судом Красноярского края.

В силу ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 15 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 0,905 г; наркотическое средство, содержащее в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 1,718 г; наркотическое средство, содержащее в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, с остаточными массами 1,156 г, 0,017 г, 0.026 г, 0,076 г, – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №; наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 1,579 г, наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-корбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточными массами 2,605 г, 2,687 г, 2,683 г, 2,678 г, 2,84 г, 2,659 г – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам № и №.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «

<

данные изъяты>», Имей1 №, переданный на ответственное хранение Свидетель №5, - оставить у собственника до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «

<

данные изъяты>», Имей1 №, переданный на ответственное хранение Свидетель №11, - оставить у него до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «

<

данные изъяты>, Имей1 №, переданный на ответственное хранение Свидетель №21, -оставить у последнего до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «

<

данные изъяты>», переданный на ответственное хранение Свидетель №24, - оставить у Свидетель №24 до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», три банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7 – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественное доказательство – банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО7 – оставить у ФИО7

Вещественное доказательство – детализацию абонентского номера № – хранить в уголовном деле №.

Вещественные доказательства: спичечные коробки, полиэтиленовые пакеты, пакеты с контактной застёжкой – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественные доказательства: 7 прозрачных пакетов, 6 спичечных коробков, ватные палочки с образцами слюны ФИО8, ФИО7 – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №.

Вещественное доказательство – коробку от мобильного телефона «

<

данные изъяты>» - оставить в распоряжении ФИО8

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имей1 №, сданные в камеру хранения, оптический диск, хранящийся в деле, и накопитель на жёстких магнитных дисках, хранящийся в камере хранения – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественные доказательства: компакт-диск со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ФИО11, компакт-диск с детализацией, предоставленной ПАО «

<

данные изъяты>», компакт-диск с детализацией, предоставленной ПАО «

<

данные изъяты>», компакт-диск с детализацией, предоставленной ПАО «

<

данные изъяты>», компакт-диск с детализацией, предоставленной ПАО «

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле № до принятия по нему процессуального решения судом.

Вещественные доказательства: компакт-диск с результатами ПТП, лист с записями, выписку по счёту, открытому в ПАО «

<

данные изъяты>», компакт-диск с выпиской по банковским картам ПАО «

<

данные изъяты>» и выписку по счетам, представленную ПАО «

<

данные изъяты> России», хранящиеся в уголовном деле, – хранить в деле до принятия решения по выделенным уголовным делам 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда подачей апелляционной жалобы, представления через Кежемский районный суд Красноярского края.

При подаче апелляционной жалобы осуждённый ФИО2 вправе ходатайствовать о рассмотрении жалобы с его участием.

Председательствующий : Г.С. Гарбуз